¹⁹⁵ ROBERT DE COURSON, *Summa* (ms. PARIS, BnF, lat. 14524, f. 74r).

¹⁹⁶ GUILLAUME D'AUVERGNE, *De collatione beneficiorum* « Sexto loquemur de pluritate ipsorum in una persona an sit licita, an non et quomodo non, incedentes per vias probationum cum ipsius sacri textus testimoniis, sacros canones, et leges seculares que ad hoc faciunt suis professoribus atque doctoribus suis reliquentes » *Opera Omnia*, Paris / Orleans, 1671, t. II, p. 248.

¹⁹⁷ « Et sicut monachos quosdam solemus dicere coquinarios aut refectarios pro eo quod corde in coquina vel refectario solummodo versantur. Sic et istos non veri nominis canonicos, sed magis horreales ut dicimus aut cellarios, et ut loquamini assertius inter veri nominis canonicos aut clericos nec clerici, nec canonici, sed magis asini vel equi habendi sunt utpote presepibus ad comedendum alligati corporaliter; non enim prebendam clericalem vel portionem spiritualium bonorum videlicet gratie et glorie vel querunt, vel diligunt, sed solas prebendas asinarias, vel equinas, que utique passionem bonorum temporalium sunt : qui nostri et asini corpora nostra sunt, de quibus in declamatoriis sermonibus multa iam diximus », *ibid.*, p. 259.

¹⁹⁸ *Aser cum pinguis*, *op. cit.*, f. 371v (la sexualité des clercs est comparée à celle de l'étalon qui veut monter toutes les juments) et f. 375v (le clerc qui accumule des bénéfices est comme un âne qui empile des fardeaux sur son postérieur, cf. LERNER, *op. cit.*, p. 170).

¹⁹⁹ GUILLAUME D'AUVERGNE, *De collatione beneficiorum* : « Et hic quidem tractatus illius finem facimus materiam disputationis et vias declarande veritatis in conferendis et obtinendis beneficiis ecclesiasticis, prout desuper accepimus tradentes, et si que sunt certa hec maiora maioribus reliquentes » (*Ibid.*, p. 259).

en 1235, en tout cas avant la détermination de l'évêque en 1238. Le commentaire moral d'*Aser cum pinguis* doit être contemporain.

ŒUVRES INFLUENCÉES PAR LA QUERELLE DE 1235-38

Guillaume Peyrault parle longuement de la pluralité des bénéfices dans sa *Somme des Vices* (1236-1248) au sein de son traitement de l'avarice²⁰⁰. Il ne semble pas avoir utilisé la question A. Néanmoins, parmi les raisons qui condamnent le pluralisme, il fait une allusion à l'anecdote des maîtres moribonds, comme si l'histoire était devenue connue de tous²⁰¹. Elle trouvera en tout cas sa forme littéraire définitive avec le récit de Thomas de Cantimpré rédigé dans les années 1250.

²⁰⁰A. DONDAINE, « Guillaume Peyrault : vie et œuvres », *Archivum Fratrum Praedicatorum*, 18 (1948), p. 162-236.

²⁰¹GUILLAUME PEYRAUD, *Summa Virtutum ac Vitiolorum, De beneficiorum pluritate et quod plura beneficia ecclesiastica non possint haberi* : « Tertio potest idem ostendi per hoc quod in fine vite quum Dominus venturus est ad eos, non auderet retinere multitudinem beneficiorum talium. Si enim gratia Dei et amore ea possederunt, desiderare debent, ut in statu tali a Domino inveniuntur, ut ab eo dignam mercedem accipiant. Et si unctio gratiae in statu sanitatis docebat eos beneficia multiplicanda esse, ipsa in statu infirmitatis cum maior est devotio, non permetteret eos de hoc dubitare. Non videtur esse consilium divinae gratie, quod aliquis in statu illo vivere audeat, in quo non audet mori », éd. Venise, 1571, t. II, p. 188.